Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1043       segunda-feira,  28 de agosto de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO.......................................................................................1

PODER LEGISLATIVO..............................................................................................................................3

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 19/2023.............................................................................3

 Extrato do Processo nº 38/2023 – INEXIGIBILIDADE nº 19/2023............................................3

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

1°  Termo  Aditivo  celebrado  entre  a  PREFEITURA MUNICIPAL DE  SANTANA DA VARGEM
doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CENTRAL DE TRATAMENTO DE
RESÍDUOS MG S/A, inscrita no CNPJ sob o n° 18.294.284/0001-31, situada a Charneca, S/N, Zona
Rural de Nepomuceno, doravante denominado CONTRATADO ajustam e acordam entre si o presente
termo aditivo,  CONTRATO Nº 78/2023,  PROCESSO 100/2022 PREGÃO PRESENCIAL 30/0022
“Contratação  de  empresa  especializada  para  destinação  final  de  resíduos  sólidos  em aterro  sanitário
Classe II-A contratação de empresa para Registro de preços para contratação de empresa especializada em
serviços  de  transbordo,  transporte  e  destinação  final  de  resíduos  sólidos  classe  II-A”, mediante  as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DOS PRAZOS

1.1 Fica alterada a Cláusula Quarta – Dos preços – O valor total do contrato será de R$ 10.754,37 (Dez mil

setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e sete centavos) referentes a 54,31 Toneladas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   4    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1043       segunda-feira,  28 de agosto de 2023

2.1 Fica alterada a Cláusula Oitava– Do Prazo – O prazo de duração do presente contrato será pelo período

de 30 dias, inciando-se na data do encerramento do contrato oriundo do processo licitatório, no dia 28 de

Agosto de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 O presente termo aditivo de prorrogação é celebrado com base no inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93

e suas alterações.

3.2 Conforme ART 65 da Lei  8.666/93 ,  o  contratado fica  obrigado a  aceitar,  nas  mesmas condições

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e

cinco por cento)do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de

equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

CLÁUSULA QUARTA– DA RATIFICAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL

4.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente
Termo Aditivo.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original.
E por estarem assim acordados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Santana da Vargem, 25 de Agosto de 2023.

CONTRATANTE: ______________________________________________

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
CONTRATANTE

CONTRATADO (A):
_____________________________________________

CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG S/A
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1) Nome completo: ________________________  CPF Nº ______________________

2) Nome completo: ________________________  CPF Nº ______________________

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   4    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1043       segunda-feira,  28 de agosto de 2023

PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 19/2023

Extrato do Processo nº 38/2023 – INEXIGIBILIDADE nº 19/2023

Objeto: contratação de serviço especializado em capacitação pública,  curso:  FISCALIZAÇÃO

DOS  ATOS  ADMINISTRATIVOS  E  OS  PROCEDIMENTOS  PARA  OS  REPASSES

FINANCEIROS AO 3º SETOR COM BASE NA LEI 13.019 DE 2014

Contratado: GENESIS  CAPACITAÇÃO  EM  GESTÃO  PÚBLICA  LTDA,  CNPJ:

24.450.024/0001-00.

Valor: R$  3.160,00 ( três mil cento e sessenta reais)

Dotação orçamentária:

Fonte: 1.000.000- REC ORD

Ficha 17

01.031.3001.4007.3.3.90.39.0 OUT. SERV.

Base Legal: Art. 25, inciso II da Lei 8666/93

Santana da Vargem, 28 de agosto de 2023

_________________________________

CARLOS CÉZAR RIBEIRO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   4    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1043       segunda-feira,  28 de agosto de 2023

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
               Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Cristiane de Jesus Silva

Conteudista Poder Legislativo: Carlos Cézar Ribeiro

Responsável pela diagramação e publicação no site: Jéssica Paula Figueiredo

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   4    .

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

	PODER LEGISLATIVO
	LICITAÇÕES
	EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 19/2023
	Extrato do Processo nº 38/2023 – INEXIGIBILIDADE nº 19/2023

		2023-08-28T15:09:37-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663